Quanto ergo quis in altiori gradu existit, tanto per hanc vitam magis deprimitur<sup>1</sup>. Dictum est enim, quod licet<sup>2</sup> principem esse supra hominem et totaliter divinum. Nam, ut dicitur quinto *Politicorum*, principatus correspondere debet<sup>3</sup> magnitudini et dignitati. Ut quanto quis maior princeps existit, tanto alios magis excellere debet in dignitate vite et in<sup>4</sup> magnitudine bonitatis. In tanto ergo gradu existens indignum<sup>5</sup> est, ut vitam pecudum eligat, quia per eam [fol. 184<sup>vb</sup>] valde deprimitur.

Secundo hoc est detestabile regi, quia<sup>6</sup> ipsum contemptibilem reddit. Unde Philosophus quinto *Politicorum* ait, quod maxime expedit principibus, esse moderatores in delectacionibus corporalibus, innuente<sup>7</sup> enim ipse ibidem, quod dantes se delectacionibus talibus sunt similes dormientibus et ebriis. Nam dediti huiusmodi voluptatibus usum rationis amittunt sicut dormientes, et ebrii uti ratione non possunt. Cum ergo secundum eundem Philosophum non facile sit contemptibilis qui sobrius, sed<sup>8</sup> qui ebrius, nec qui vigil, set qui [p. 20] dormiens, decet regiam maiestatem tales delectaciones immoderatas fugere, ne contemptibilis videatur.

Tercio decet principem talem<sup>9</sup> detestari, ne principari efficiatur indignus. Nam nullus eligit iuvenes in duces.<sup>10</sup> Indignum est enim puerum principari. Set, ut dicitur primo *Ethicorum*, differt autem nichil iuvenis secundum etatem. Nam secundum morem iuvenilis<sup>11</sup> sequens enim delectaciones<sup>12</sup> sensibiles, dato quod sit senex tempore<sup>13</sup>, quia est puer moribus, indignus est principari. Est ergo diligenter notandum, quod, sicut non differt esse puerum etate [fol. XIII<sup>r</sup>] et moribus, sic non refert esse senem moribus et etate. Propter quod, sicut, si sit senex tempore et puer moribus, indigne principatur; sic, si sit puer etate et senex moribus, dignus est principari. Non enim ait Philosophus, quod nemo eligit<sup>14</sup> iuvenes in duces, eo quod constet eos non<sup>15</sup> esse prudentes<sup>16</sup>. Quare, si constat eos habere mores seniles et vigere prudentia, digni sunt principari. Sit ergo conclusio capituli, quod, ne princeps deprimatur et ne contempnatur et ne indignus sit principari, debet immoderatas voluptates despiciere.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: deprimit

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: decet

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607*: debet respondere

<sup>4</sup> *in fehlt im Druck Rom 1607*